
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 215                        Recife, 28 de novembro de 2022 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

VICE-REITOR 
Gabriel Rivas 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 

Moisés de Melo Santana 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 215, segunda-feira, 28 de novembro de 2022. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 

os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 

âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 

Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 

Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 

mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 215, segunda-feira, 28 de novembro de 2022. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA ........................................................................................................................................ 4 

PROGEPE ......................................................................................................................................... 4 

DEPAq .............................................................................................................................................. 7 

DQ .................................................................................................................................................... 7 
 

 

 
 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 215, segunda-feira, 28 de novembro de 2022. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 1.432/2022, DE 28 DE NOVEMBRO DE 

2022. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.028918/2022-70, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º AUTORIZAR, em sua área de competência, o afastamento no país 
do(a) servidor(a) JOAO GUTEMBERG BARBOSA DE FARIAS FILHO, 

Matrícula SIAPE nº 3086931, ocupante do cargo de Professor do 

Magistério Superior, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica do Cabo de Santo 
Agostinho, com ônus parcial para esta Universidade, pelo período de 

01/12/2022 a 30/11/2023, para realizar Pós-Graduação, nível doutorado, na 

Universidade Federal de Santa Catarina, conforme Decisão ad referendum 
nº 368/2022, de 23/11/2022, da Comissão Permanente de Pessoal Docente, 

bem como autorização da Administração Superior desta Universidade, 

constantes no processo acima mencionado. 
 

MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO 

REITOR 
 

PROGEPE 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.216/2022, DE 28 DE NOVEMBRO 
DE 2022. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.032507/2022-89, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 

ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de 
acordo com o art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e 

art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, regulamentada pela 

Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme quadro abaixo: 

S
IA

P
E

 

NOME CARGO 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 

A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 

A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

1
8
8
6

0
5
9
 

LORENA ADÃO 
VESCOVI SÉLLOS 

COSTA 

MÉDICO 

VETERINÁRIO D
M

V
 

E
 

0
4
 

0
5
 

1
6
/0

3
/2

0
2

2
 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.217/2022, DE 28 DE NOVEMBRO 

DE 2022. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.032506/2022-34, 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 

ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de 

acordo com o art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e 
art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, regulamentada pela 

Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme quadro abaixo: 

S
IA

P
E

 

NOME CARGO 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 

A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 

A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

2
1
8
6

7
3
6
 

JOAO FERREIRA 

DOS SANTOS 

PIMENTEL NETO 

TÉCNICO EM 

CONTABILIDADE P
R

P
G

 

D
 

0
6
 

0
7
 

1
9
/0

7
/2

0
2

2
 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.218/2022, DE 28 DE NOVEMBRO 

DE 2022. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.032505/2022-90, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 

ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de 
acordo com o art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e 

art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, regulamentada pela 

Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme quadro abaixo: 

S
IA

P
E

 

NOME CARGO 
L

O
T

A
Ç

Ã
O

 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 

A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

2
0
6
6

8
9
7
 

JACIARA DE 
OLIVEIRA 

CAVALCANTI 

AUXILIAR EM 

ADMINISTRAÇÃO P
R

P
G

 

C
 

0
6
 

0
7
 

2
3
/1

0
/2

0
2

2
 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.219/2022, DE 28 DE NOVEMBRO 
DE 2022. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.032504/2022-45, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 

ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de 
acordo com o art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e 

art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, regulamentada pela 

Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme quadro abaixo: 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 215, segunda-feira, 28 de novembro de 2022. P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

S
IA

P
E

 

NOME CARGO 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 

A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 

A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

1
6
7
8

6
0
3
 

EDUARDO 

CHAVES 

SANTOS 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO P

R
P

G
 

D
 

0
9
 

1
0
 

1
6
/0

7
/2

0
2

2
 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.220/2022, DE 28 DE NOVEMBRO 

DE 2022. 

 
A SUBSTITUTA EVENTUAL DA PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 865/2018-GR, de 23 de julho 

de 2018, publicada no Boletim de Serviço Edição nº 104, 24 de julho de 

2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que 

consta no Processo UFRPE nº 23082.030890/2022-31, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER Aceleração da Promoção da Classe B, nível 2, com 

denominação de Professor Assistente, para Classe C, nível 1, com 

denominação de Professor Adjunto, ao(à) servidor(a) abaixo relacionado(a), 
com efeitos financeiros e início de cômputo de interstício a partir da data de 

publicação desta portaria concessória, de acordo com a Decisão ad 

referendum nº 369/2022-CPPD, de 23/11/2022, constante no Processo 
mencionado. Seguem informações do(a) servidor(a) em tela: 

SERVIDOR(A) MARTONIO JOSÉ MARQUES FRANCELINO 

Nº SIAPE 2322145 

CARGO PROFESSOR(A) DO MAGISTERIO SUPERIOR 

JORNADA DE 

TRABALHO 
DEDICAÇÃO EXCLUSIVA 

LOTAÇÃO 
UNIDADE ACADÊMICA DO CABO DE SANTO 

AGOSTINHO 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.221/2022, DE 28 DE NOVEMBRO 
DE 2022 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.030754/2022-41, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

ao(à) servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter 
concluído o curso GRADUAÇÃO, tendo direito ao percentual de 25% do 

vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 

11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 
retroativos a 10/11/2022.   

 

 
 

 

 
 

 

NOME ISABEL DIANES DOS SANTOS 

MATRÍCULA 3314424 

CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

LOTAÇÃO PROAD 

PERCENTAGEM 25% 

CORRELAÇÃO DIRETA  

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.222/2022, DE 28 DE NOVEMBRO 
DE 2022. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.030354/2022-35, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

ao(à) servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter 
concluído o curso GRADUAÇÃO, tendo direito ao percentual de 25% do 

vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 
11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 

retroativos a 08/11/2022.   

NOME DEYVSON RAMOS DO NASCIMENTO 

MATRÍCULA 3315322 

CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

LOTAÇÃO DEINFO 

PERCENTAGEM 25% 

CORRELAÇÃO DIRETA  

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.223/2022, DE 28 DE NOVEMBRO 
DE 2022. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.029988/2022-45, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

ao(à) servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter 
concluído o curso ESPECIALIZAÇÃO, tendo direito ao percentual de 30% 

do vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei 
Nº 11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 

retroativos a 04/11/2022.   

NOME NATHALIA DE MORAIS AFONSO FERREIRA 

MATRÍCULA 3315345 

CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

LOTAÇÃO DIGER.UABJ 

PERCENTAGEM 30% 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 215, segunda-feira, 28 de novembro de 2022. P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

CORRELAÇÃO DIRETA  

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.224/2022, DE 28 DE NOVEMBRO 
DE 2022. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.031247/2022-24, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

ao(à) servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter 
concluído o curso ESPECIALIZAÇÃO, tendo direito ao percentual de 30% 

do vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei 

Nº 11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 
retroativos a 17/11/2022.   

NOME DANILLO NOBRE SANTIAGO 

MATRÍCULA 1909582 

CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

LOTAÇÃO UACSA 

PERCENTAGEM 30% 

CORRELAÇÃO DIRETA  

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.225/2022, DE 28 DE NOVEMBRO 
DE 2022. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.029885/2022-85, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

ao(à) servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter 
concluído o curso MESTRADO, tendo direito ao percentual de 52% do 

vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 

11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 
retroativos a 03/11/2022.   

NOME EMILLE CHRISTIE SANTANA GOMES 

MATRÍCULA 3314595 

CARGO ECONOMISTA 

LOTAÇÃO PROAD 

PERCENTAGEM 52% 

CORRELAÇÃO DIRETA  

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.226/2022, DE 28 DE NOVEMBRO 
DE 2022. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.013015/2022-94, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º APROVAR o resultado final da avaliação de desempenho do(a) 
docente em Estágio Probatório/Estabilidade MATEUS VITORIA 

MEDEIROS, Matrícula SIAPE nº 3154714, admitido(a) em 11/11/2019, 

considerando-o(a) estável, após três anos de efetivo exercício sem 
descumprir seus deveres funcionais, conforme Decisão ad referendum nº 

370/2022-CPPD, de 23/11/2022, e homologação do(a) Vice-Reitor(a) da 

UFRPE. 
 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.227/2022, DE 28 DE NOVEMBRO 

DE 2022. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.013015/2022-94, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER Aceleração da Promoção da Classe A, nível 2, para 

Classe C, nível 1, ao(à) servidor(a) abaixo relacionado(a), com efeitos 

financeiros e início de cômputo de interstício a partir da data de publicação 
desta portaria concessória, de acordo com a Decisão ad referendum nº 

370/2022-CPPD, de 23/11/2022, constante no Processo mencionado. 

Seguem informações do(a) servidor(a) em tela: 

SERVIDOR(A) MATEUS VITORIA MEDEIROS 

Nº SIAPE 3154714 

CARGO PROFESSOR(A) DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

JORNADA DE 
TRABALHO 

DEDICAÇÃO EXCLUSIVA 

LOTAÇÃO 
DEPARTAMENTO DE PESCA E 

AQUICULTURA 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.228/2022, DE 28 DE NOVEMBRO 

DE 2022. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.030467/2022-31, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR 

CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL ao(à) servidor(a) desta universidade, 

conforme quadro abaixo, de acordo com o disposto no §1º, do Art. 10, da 
Lei Nº 11.091, de 12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 

12.772, de 28/12/2012, mediante apresentação de documentos 

comprobatórios de curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) 
horária(s) perfez 240 h/a, das quais 120 h/a serão utilizadas para a 

concessão da referida progressão, restando 40 h/a para a próxima 

Progressão por Capacitação: 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 215, segunda-feira, 28 de novembro de 2022. P á g i n a  | 7 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

NOME BRUNO WALLACE DO CARMO PERONICO 

MATRÍCULA 3150102 

CARGO TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA 

LOTAÇÃO CEECA 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL D 

SITUAÇÃO 

ANTERIOR  II 

ATUAL III 

EFEITOS FINANCEIROS 29/11/2022 

 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE 

 

DEPAq 

 
PORTARIA Nº 07/2022 - DEPAq 

 
O Diretor do Departamento de Pesca e Aquicultura da Universidade 

Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.029945/2022-60, 
 

R E S O L V E: 

 
AUTORIZAR a servidora FLÁVIA LUCENA FRÉDOU, Matrícula SIAPE 

nº 1347979, Professora do Magistério Superior, lotada no Departamento de 

Pesca e Aquicultura, a participar do projeto de consultoria técnica junto a 
FADURPE para contribuir na definição das recomendações para a 

retomada segura das atividades pesqueiras na Bacia do Vale do Rio Doce, 

conforme documentos comprobatórios constantes no processo acima citado. 
 

Recife, 25 de novembro de 2022 

 
 

Luís Otávio Brito da Silva 

Diretor pro tempore 
Departamento de Pesca e Aquicultura 

 

DQ 

 

PORTARIA N.º 17 – DQ/UFRPE, DE 27 DE OUTUBRO DE 2022. 
 

Dispõe sobre o Afastamento da 

Professora – Maria José de 
Filgueiras Gomes, para 

participação no 35º Congresso 

Latino Americano de Química 
e 61º Congresso Brasileiro de 

Química, do IV Simpósio 

Brasileiro de Polinização a ser 

realizado na cidade do Rio de 

Janeiro, RJ - no período de 14 a 

18 de novembro de 2022. 
 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 
suas atribuições legais, 

 
RESOLVE: 

 

 

Art. 1.º Autorizar o afastamento integral das atividades exercidas pela 
Professora MARIA JOSÉ DE FILGUEIRAS GOMES, para participação no 

35º Congresso Latino-americano de Química e 61º Congresso Brasileiro de 

Química, no período de 14 a 18 de novembro de 2022. 
 

Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 
PORTARIA N.º 18 – DQ/UFRPE, DE 27 DE OUTUBRO DE 2022. 

 

Dispõe sobre o Afastamento da 
Professora – Ruth do 

Nascimento Firme, para 

participação no II Simpósio de 
Ensino em Ciências e 

Matemática do Nordeste, no 

período de 30 de novembro a 
02 de dezembro de 2022. 

 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1.º Autorizar o afastamento integral das atividades exercidas da 
Professora RUTH DO NASCIMENTO FIRME, para participação no II 

Simpósio de Ensino em Ciências e Matemática do Nordeste, no período de 

30 de novembro a 02 de dezembro de 2022. 
 

Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Recife, 27 de OUTUBRO de 2022.  

 

PORTARIA N.º 19 – DQ/UFRPE, DE 27 DE OUTUBRO DE 2022. 
 

Dispõe sobre o Afastamento do 

Professor – José Euzébio 
Simões Neto, para participação 

em Banca de Concurso Público 

(Edital CAP Nº 017/2022 - 
UFPel, como membro titular da 

Comissão Avaliadora na 

Universidade Federal de 
Pelotas (UFPel) no período de 

07 a 15 novembro de 2022. 

 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 
suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1.º Autorizar o afastamento integral das atividades exercidas pelo 

Professor JOSÉ EUZÉBIO SIMÕES NETO, para participação em Banca de 
Concurso Público (Edital CAP Nº 017/2022) - UFPel, como membro titular 

da Comissão Avaliadora na Universidade Federal de Pelotas (UFPel) no 

período de 07 a 15 de novembro de 2022. 
 

Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Recife, 27 de OUTUBRO de 2022.  

 

PROFESSOR JOÃO RUFINO DE FREITAS FILHO 
DIREÇÃO DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA EM EXERCÍCIO 


